1. Kalkulationsbeispiel Reh:

1 Stück Rehwild (15 kg), aufgebrochen, in der Decke mit Haupt und Läufen
Erlös: 
75,00 €
abzügl. 3 kg Haupt, Läufe, Decke 

= 12 kg Wildbret 

abzügl. 2,4 kg Knochen, Sehnen, durch den 

          Schuss verändertes Wildbret 
= 9,6 kg schieres Wildbret


Veredelungsbeispiel Salami:

9,6 kg schieres Wildfleisch + 2,4 kg Schweinespeck = 12 kg Salamirohmasse

Kosten:

1 Reh 15 kg
= Wildbret (12 kg s. oben)





  75,00 €

Verarbeitungskosten:

28,00 €/Stück
zugelassener Wildverarbeitungsbetrieb




  28,00 €
    0,60 €/kg 
Feinzerlegung Wildbret (12 kg)





    7,20 €

    3,00 €/kg 
Schweinespeck (2,4 kg)






    7,20 €

    2,00 €/kg
für 12 kg Salamiherstellung (Gewürze, Energie, Arbeitskosten)

  24,00 €

    0,85 €/Stk.
24 Salamihüllen à 500 g Füllmenge




  20,40 €


Verarbeitungskosten






  86,80 €

Gesamtkosten: (Reh + Verarbeitungskosten)





161,80 €

Abzüglich des Trocknungsverlustes (15%) entstehen 10,2 kg verkaufsfertige Salami in Form von 24 Würsten. 

Der Verkaufspreis berechnet sich folgendermaßen:

Gesamtkosten = 161,80 € : 10,2 kg verkaufsfertige Salami = 15,86 € für 2 Würste = 7,93 € / Wurst,
zuzügl. 25 % Verkaufsaufschlag = 9,93 € / Wurst.

Erlös:

24 Würste à 9,90 €





  237,60 €

Reh







-   75,00 €

Verarbeitungskosten





-   86,80 €
Zusätzlicher Gewinn




  75,80 €

2. Kalkulationsbeispiel Schwarzwild:

1 Stück Schwarzwild (60 kg), aufgebrochen, in der Schwarte mit Haupt und Läufen
Erlös: 132,00 €
abzügl. 20 kg Haupt, Läufe, Schwarte 

= 40 kg Wildbret 

abzügl. 10 kg Knochen, Sehnen, Ödeme 
= 30 kg schieres Wildbret



Veredelungsbeispiel Rohschinken und Rohesser:

Rohschinken: 
Keule (Ober-, Unterschale, Hüfte, Nuss)

  8 kg


Nacken gerollt





  4 kg



Lendenstück





  3 kg



Rohschinkenmaterial




15 kg
Rohesser:
Schultern, Rippen mit Dünnung, sonstige Abschnitte
15 kg

Kosten:

1 Wildschwein 60 kg = 40 kg Wildbret (s. oben)





132,00 €

Verarbeitungskosten:

35,00 €/Stück
zugelassener Wildverarbeitungsbetrieb, Trichinenschau


  35,00 €

    0,60 €/kg 
Feinzerlegung Wildbret (40 kg)





  24,00 €

    2,00 €/kg
für 15 kg Rohesserherstellung (Gewürze, Energie, Arbeitskosten)
  30,00 €

    1,50 €/kg
für 15 kg Rohschinkenherstellung (Salzen, Rauch, Energie, Arbeitsk.)
  22,50 €


Verarbeitungskosten






111,50 €

Gesamtkosten (Wildschwein + Verarbeitungskosten)




243,50 €

Abzüglich des Trocknungsverlustes (15%) entstehen 12,75 kg verkaufsfertiger Rohschinken und

abzüglich des Trocknungsverlustes (10%) entstehen 13,50 kg verkaufsfertige Rohesser.
Der Verkaufspreis berechnet sich wie oben beschrieben.
Erlös:

12,75 kg Rohschinken à 25,00 €/kg



  318,75 €
13,50 kg Rohesser à 18,00 €/kg



  243,00 €
Wildschwein






- 132,00 €

Verarbeitungskosten





- 111,50 €

Zusätzlicher Gewinn




 318,25 €

